laou et de l'Aigle, et ung chascun de nous, conjonctement ou divisement,

avons, pouvons et debvons avoir, en quelconque manière que ce soit,

es chasteaulx, forteresses, maisons, villes, finaiges et territoires que s'en-

suyvent : premierement, la forteresse et maison de Collaou, la forteresse

et chasteaul de Grillie, la maison de Blecterans (1), toute la terre, rentes

et revenues que nous et ung chascun de nous avons aud. lieu de Blec

terans, Rufïby, à Nance (2), à Romote (3), à Monjay (4), à Villera-

boz (5), à la Charmotte (6), la vigne de Bussière3 et le dhouaire que

dame Biatrix de Gignie tient à cause de feu messire Le Galois ; et avec

ce aura et emportera led. Guillame tous les fiedz, noblesses, signeuries,

rentes et revenues desd. lieux, forteresses et maisons de Gourlaou, de

Grilie et Blecterans, et des aultres villes et lieux suygans, et leurs ap

partenances et appendisses. Et pour ce que le partaige dud. Guillame est

meilleur et de plus grand revenue que celluy dud. Anthoine, nous voi

lons et Ordonnons à Guigue, nostre filz, lequel Guigue nous avons en pro-

poz et volenté de mectre en religion, que led. Guigue ait, tiengne et pos

sede, sa vie naturelle durant tant seullement, lad. Charmotte, jusques à

tant que led. Guigue soit beneficié et ait benefice de la valeur de cent

frans de rente ; et luy estre beneficiez desd. cent frans, que lad. Char

motte soit et reviengne, sera et reviendra aud. Guillame, sans contredit ;

et, parmy ce, led. Guillame sera tenuz faire et desservir le fiez de lad.

(1) Bletterans.

Ç2) Ruffe;/, Nance, communes du canton de Bletterans.

(3) Romette ou Roumette, section de Chapelle-Volant (canton de Bletterans).

(i) Montjay, commune du canton de Pierre (Saône-et-Loire).

(5) La ViUe-du-Bois, section de la commune de Mervans (Saône-et-Loire)?

(6) La Charmotte, grange dépendant de Rye (canton de Chaumergy).
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Charmotte; et avec ce devra et sera tenuz led. Guillame payer chascun

an, pour luy et ses hoirs, es devantd. Katherine et Jehannette, noz filles,

et à la survivant d'elles, la somme de dix florins et six quartaulx fro

ment, mesure de Blecterans, lesquelxdix florins et six quartaulx froment

seront payer chascun an, après le decès de nous, lesd. mariez, et du sur

vivant de nous, ausd. Katherine et Jehannette et à la survivant d'elles,

par led. Guillame de Vauldrey et sesd. hoirs, au terme de lad. S'-Mi-

chiel; et après ce que led. Gigue (sic) sera beneficiez jusques à lad.

somme de cent frans, et que la survivant desd. Katherine et Jehannette

sera allé (sic) de vie à trespassement, led. Guillame et sesd. hoirs seront

dois-lors-en-avant quictes et deschargiez desd. dix florins et six quar

taulx froment, d'une part, et de lad. Charmotte, d'aultre part. Et, por

tant, nous, lesd. Jehan de Vauldrey et Jehanne de Fromentes, et ung

chascun de nous, volons et ordonnons expressement lesd. Huguenin de

Vauldrey, dame Claude, Anthoine, Guillame de Vauldrey et noz aultres

enffans dessus nommez et leurs hoirs estre perpetuelment contens, bien

partiz, divisez et portionnez de tous et singuliers nosdis biens et d'ung

chascun de nous, sans ce que aulcung desd. Huguenin, dame Claude ou

aulcûngs des aultres de nosd. enffans puisse aulcunement ou doie, ou

temps advenir, greuser, quereller ou demander aulcune aultre part, pour-

tion et partaige de nozdiz biens presens et advenir, ou d'aucuns de nous ;

ains les privons, forcloisons et deboutons dois maintenant pour tout le

temps advenir, pour eulx et leurs hoirs. Et s'il advenoit, par fortune ou

aultrement, que le partaige desd. Anthoine ou Guillame fust et se treu-

vast meilleur ou moindre l'ung de l'aultre, nous, lesd. signeur et dame

mariez, volons et ordonnons que lesd. partaiges soient eugalez par deux

ou quattre des amys desdis Anthoine et Guillame, toutes et quantes fois

que bon leur semblera, pourveu que ung chascun d'eulx teigne les mai

sons dessus à eulx ordonnées ; et sera par lesd. amis baillié la rente du

partaige moins valant au plus près de ses maisons, sault toutevoye et

reservez à eulx et à chascun d'eux leur droit, portion et partaige dessus

divisez. Et avec canous voulons et accordons expressement et par traicté

sollempne et irrevocable faict entre nous, que le survivant de nous, lesd.

Jehan de Vauldrey et Jehanne de Fromentes, teigne et perçoipve et

face son bon plaisir de tous les biens mobles et heritaiges qui du premier

qui trespassera de nous demeurreront, à la vie dud. survivant de nous

deux tant seullement, exceptez ceulx qui doivent venir ausd. Huguenin

de Vauldrey et dame Claude, ou cas devant dit, et aussy reservé tous-

jours le dhouaire de moy, lad. Jehanne de Fromentes, parmy ce que

led. survivant de nous payera chascun an ausd. Anthoine et Guillame, et

à ung chascun d'eulx, cent lyvres pour une fois. Aussy voulons et con

sentons que tous les biens mobles que nous aurons aud. lieu de Vaul

— 401 —

drey, au jour du trespassement du dernier de nous, soient et demeurent